
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 107/2024
OBJETO: BISCOITO MAISENA TRADICIONAL, BISCOITO MARIA 
INTEGRAL SABOR CHOCOLATE E OUTROS - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: NUTRESSENCIAL ASSES. E COMERC.DE ALIMENT. 
LTDA EPP. INABILITADA, pelo motivo:
- Por deixar de apresentar a Certidão de Falência e o Atestado de 
Capacidade Técnica, exigidos nos itens 8.3.3.1. e 8.3.4.1. do Edital, 
mesmo após realização de diligências.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 23/05/2024 09:41:10
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 23/05/2024 10:41:10
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
107/2024 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
Lote: LOTE 01
Item(ns) :
8 - BISCOITO MAISENA TRADICIONAL - Marca: RENATA - R$ 23,60/
QUILO
9 - BISCOITO MARIA INTEGRAL, CHOCOLATE - Marca: MOSMANN - 
R$ 45,30/QUILO
10 - BISCOITO MARIA INTEGRAL, ACUCAR MASCAVO - Marca: 
MOSMANN - R$ 43,18/QUILO
13 - BISCOITO DOCE C/ CACAU COM AVEIA - Marca: RENATA - R$ 
29,90/QUILO
15 - BISCOITO MARIA AVEIA E MEL - Marca: MOSMANN - R$ 29,40/
QUILO
WESLEY DIONE GRANJA ME
Lote: LOTE 02
Item(ns) :
12 - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL - Marca: RENATA - R$ 
17,12/QUILO
14 - BISCOITO SALGADO GERGELIM - Marca: RENATA - R$ 17,12/
QUILO
MAJO IND E COM DE PROD ALIM NAT LTDA ME
Lote: LOTE 03
Item(ns) :
2 - BISCOITO SEQUILHO COCO - Marca: NUTRIPLENO - R$ 29,80/
QUILO
3 - BISCOITO COOKIE GOTAS DE CHOCOLATE,S/ LACTOSE - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 101,95/QUILO
4 - BISCOITO COOKIE FRUTAS AMARELAS, S/ GLUTEN - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 91,75/QUILO
5 - BISCOITO COOKIE CACAU, S/ GLUTEN,LEITE E OVOS - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 91,75/QUILO
6 - BISCOITO COOKIE MACA COM CANELA,S/ GLUTEN, LEITE E 
OVO - Marca: NUTRIPLENO - R$ 91,75/QUILO
7 - BISCOITO SEQUILHO CHOCOLATE COM MORANGO - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 89,40/QUILO Lote: LOTE 04
Item(ns) :
1 - BISCOITO SALGADO DE MANDIOCA, SABOR QUEIJO, SEM 

GLUTEN - Marca: NUTRIPLENO - R$ 95,00/QUILO
11 - BISCOITO SALGADO INTEGRAL,SEM GLUTEN - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 95,00/QUILO

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 24 de maio de 2024
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA Nº 
007/2023 para contratação de empresa especializada para execução 
de obra de revitalização da iluminação pública em diversas vias do 
Município de Jundiaí, de acordo com o processo SEI nº 5285/2023, à 
empresa abaixo:
- LEGACY TECH SOLUÇÕES URBANAS LTDA EPP: R$ 1.942.102,10

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15544/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP VALOR 
TOTAL R$ 146,30 OBJETO: PLACA DE FACHADA, TOTEM DE 
IDENTIFICACAO E OUTROS - RP - UGP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15490/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HOUSI-IN ALIMENTOS LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 21060,00 OBJETO: OLEO DE GIRASSOL, 900 ML, 
CEBOLA TRITURADA SEM SAL E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14157/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 1745,00 OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LENTILHA, 
FLOCOS DE MILHO, AMARANTO E DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15343/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EMPORIO FAHL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
169,52 OBJETO: GRÃO DE BICO, ERVILHA SECA, FEIJÃO BRANCO 
E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15342/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 49000,00 OBJETO: PATINHO MOIDO, BIFE A 
ROLE E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15341/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BENE DIST. COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 16200,00 OBJETO: ATUM RALADO EM OLEO COMESTIVEL 
E CALDO VEGETAL, SARDINHA EM DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15340/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 695,00 OBJETO: CONCENTRADO LÍQUIDO 
PARA REFRESCO, DIVERSOS SABORES - RP DESTINADO UNIDADE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 15339/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 2224,00 OBJETO: CONCENTRADO LÍQUIDO 
PARA REFRESCO, DIVERSOS SABORES - RP DESTINADO UNIDADE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15322/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NACIONAL SAFETY EQUIP DE SEGURANÇA 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1530,00 OBJETO: EQUIPAMENTO 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAPACETE DE SEGURANÇA, 
A DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 
MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
283/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15271/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 13208651,99 OBJETO: PS DE MANUTENCAO DE 
PAVIMENTO ASFALTICO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 89/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15269/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: LIGA IND. E COM. DE MATERIAL 
P CONSTRUCAO LTDA VALOR TOTAL R$ 4750,00 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO E CANALETAS 
EM DIVERSOS TA DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 271/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15266/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MAQUIM GESTÃO DE OBRAS, TRANSP 
E LOGISTICA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 29732544,75 OBJETO: 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, FAIXAS II, III, IV, 
V DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15161/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 1943,94 OBJETO: PNEUS PARA CARRO RADIAL, 
VAN/UTILITARIO, CAMINHÃO/ONIBUS E O DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 176/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15160/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 757,98 OBJETO: PNEUS PARA CARRO RADIAL, 
VAN/UTILITARIO, CAMINHÃO/ONIBUS E O DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
176/2023.
 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15159/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 4547,88 OBJETO: PNEUS PARA CARRO RADIAL, 
VAN/UTILITARIO, CAMINHÃO/ONIBUS E O DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15545/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 16.805.812 HENRIQUE GONÇALVES DA 
SILVA ME VALOR TOTAL R$ 26854,80 OBJETO: TATAMES EM E.V.A., 
MED.1,0 X 1,0M X 30MM - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 102/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15551/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 2999,99 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SUAS/
EMENDA PARL.352590420220006/APAE JUNDIAI COMPRA DIRETA 
Nº 673/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15552/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 7399,98 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SUAS/
EMENDA PARL.352590420220006/APAE JUNDIAI COMPRA DIRETA 
Nº 673/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15553/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 459,99 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MC/SUAS/
EMENDA PARL/LAR NOSSA SENHORA DAS GRACAS COMPRA 
DIRETA Nº 673/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15554/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 3699,99 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SUAS/
EMENDA PARL.352590420220005/CASA SANTA MARTA COMPRA 
DIRETA Nº 673/2024.

IPREJUN
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

10/06/2024 – 09h
 
Em observância à previsão contida na Lei nº 5.894/2002 e alterações, 
realizar-se-á Audiência Pública Anual do IPREJUN em 10 de junho 
de 2024, a partir das 09h, perante a Comissão de Saúde, Assistência 
Social e Previdência da Câmara Municipal de Jundiaí, para exposição 
e debates sobre o Relatório de Governança Corporativa, os resultados 
da Política de Investimentos e da Avaliação Atuarial do exercício 2023. 

A audiência será presencial, no Plenário da Câmara Municipal, localizado 
na Rua Barão de Jundiaí, nº 128 – Centro e transmitida ao vivo através 
do facebook, youtube e canais de divulgação da TV Câmara Jundiaí, 
pelo canal 4 da NET, canal 12.2 UHF e também através do site do 
IPREJUN. 
   

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
Diretor-Presidente

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA
AVISO DE DISPENSA

PROCESSO SEI nº: EGP.0000035/2024
EMPENHO nº: 082/2024
CONTRATANTE: Escola de Gestão Pública de Jundiaí-EGP.
CONTRATADA: CONTRATADA: MARCENARIA LINHEIRO MÓVEIS 
DECORATIVOS LTDA ME
CNPJ nº: 08.995.757/0001-74
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MÓVEIS PLANEJADOS PARA A RECEPÇÃO / PORTARIA TÉRREO E 
RECEPÇÃO 2°ANDAR
VALOR: R$ 29.709,00 (vinte e nove mil setecentos e nove reais)
FUNDAMENTAÇÃO: A presente contratação tem como escopo 
fornecimento de móveis planejados para a recepção / portaria térreo e 
recepção do 2º andar enquadrando-se no inciso II do artigo 75 da Lei nº 
14.133/2021, razão pela qual apresenta o presente aviso de dispensa da 
licitação pretendida.

CAMILA MURIN RAMOS DA SILVA
DIRETORA PRESIDENTE


